РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ЖУКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

КОМИССИЯ ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ И ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ

ул. Октябрьская, д.1, г. Жуковка, 242700, тел./факс: 8(48334)3-39-03, e-mail: kdn@zh32.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №4/5

Зал заседаний  администрации                                                                                               «22» апреля 2021 года

Жуковского муниципального округа                                                                                                               11:00

(ул. Октябрьская, д. 1)

Председательствовал: Александр Владимирович Фроловичев – и.о.

заместителя главы администрации Жуковского муниципального округа,

председатель комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при

администрации Жуковского муниципального округа.

Присутствовали  члены комиссии: А.Н. Барбашов, И.А. Глазунова,  Н.А.

Демидова, Н.Н. Дергачева, Л.А.Клишина, И.И. Коляева, С.Е. Крапивина, Е.В.

Мирошниченко, К.В.Морозов, Е.Н. Науменко, И.А. Попов, М.С. Хлусова,

К.А. Шитикова,

Отсутствовали: С.Р. Богатырев, С.А.Графина, М.В. Дубинский,

Н.Д.Кафанова, С.А.Петров,

Вела протокол ответственный секретарь комиссии по делам

несовершеннолетних и защите их прав  Е.С.Яшина;

Участвовали в заседании: Н.В. Казьмина - помощник прокурора Жуковского

района, А.Г. Лаврентьев - заместитель руководителя Жуковского МСО СУ

СК РФ по Брянской области, представители общеобразовательных

организаций Жуковского муниципального округа.

Об организации работы образовательных организаций Жуковского

муниципального округа по профилактике суицидов и попыток суицидов

среди несовершеннолетних

Заслушав и обсудив информацию заместителя директора по

воспитательной работе Жуковского филиала ГБПОУ «БАТ имени Героя

России А.С.Зайцева» И.Ю.Тараниной, педагога-психолога ГБОУ «Брянская

областная школа-интернат имени Героя России А.А.Титова» Г.В.Феетисовой,

педагога-психолога МБОУ «Жуковская СОШ имени Героя Советского Союза

Е.П.Новикова» Е.Г.Никулиной, педагога-психолога МАОУ г.Жуковка

«Лицей №1 имени Героя Советского Союза Д.С.Езерского» Т.В.Логиновой,

педагога-психолога МБУ ДО Жуковский ЦДТ Е.В.Мирошниченко, члены

комиссии отмечают следующее.

 Жуковский филиал БАТ является благоприятной средой для

осуществления профилактики суицидального поведения среди обучающихся,

т.к. они проводят здесь третью часть времени.

Основой ранней профилактики является: создание условий,

обеспечивающих возможность нормального развития подростков;

своевременное выявление типичных кризисных ситуаций, возникающих у

обучающихся определенного возраста.

Разработан план мероприятий по профилактике суицидального

поведения на 2020-2021 учебный год.

Работа по данному направлению разделена на три блока: работа с

обучающимися; работа с родителями; работа с педагогами.

Ежегодно все обучающиеся филиала техникума  проходят социально-

психологическое тестирование, направленное на раннее выявление

незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ.

Формируется план работы с обучающимися, входящими в «группу риска» по

итогам тестирования.

   В  ГБОУ «Брянская  областная школа-интернат имени Героя России

А.А.Титова»  для профилактики суицидального поведения

несовершеннолетних используются следующие формы работы: акция «Я

выбираю жизнь», воспитательные часы «Поиск позитивных путей

разрешения конфликтных ситуаций», «Экстремальная ситуация. Как себя

вести?», конкурс сочинений о смысле жизни (например, «Несколько слов о

поиске смысла в жизни» или «Классики литературы о смысле жизни»),

проблемные мастерские для педагогов, родителей, учащихся «Нормы

неконфликтного общения», «Пути получения помощи в ситуации

дискомфорта или стресса», тренинговые занятия «Дорога к спасению души»,

круглый стол «Я в этом мире не один», конференция «Наше духовное

богатство», психолого-педагогические групповые консультации на темы

«Умей владеть собой», «Приемы снятия психологического напряжения»,

«Экзамен без стресса» и др., кинолекторий на тему «Нравственные

ценности» и др. Педагогом-психологом используются различные методики и

опросники с целью выявления учащихся, склонных к совершению суицидов.

В плане работы педагога-психолога МАОУ г. Жуковки «Лицей №1 им.

Д.С. Езерского» разработаны мероприятия по профилактике суицидального

поведения несовершеннолетних:

В течение учебного года идет выявление семей, в которых дети

находятся в трудной жизненной ситуации.

Составлена база данных учащихся группы суицидального риска, куда

вошли учащиеся, показавшие при плановой диагностике повышенную

тревожность, низкую мотивацию и дезадаптацию, низкую самооценку,

низкие познавательные возможности, а также учащиеся из социально

неблагополучных семей, а также показавшие низкий результат по социально-

психологическому тестированию.

С данными учащимися проводятся ЧО «Я за жизнь!», направленный на

профилактику и предупреждение детского суицида.

В 8-10-х классах родители (законные представители) были ознакомлены

с информацией на тему: «Поговорим о суициде», посредством социальных

сетей и мессенджеров, а также онлайн родительских собраний. Разработаны

памятки для родителей «Буллинг и как ему противостоять?», «Рекомендации

по профилактике суицида».

Во время проведения Дней здоровья для учащихся проводятся беседы по

следующим темам: «Мифы и правда и суициде», «Наркотики и эмоции»,

«Телефон доверия», направленные на пропаганду здорового образа жизни.

Регулярно проводится диагностика детей группы риска направленная на

выявление учащихся склонных к суициду. В результате обработки данных за

2020-2021 учебный год, случаев суицидальных наклонностей среди учащихся

лицея, не выявлено.

 Составлен план работы по профилактике и предупреждению детского

суицида среди детей и подростков.

Специалистами отдела психологической, логопедической и социальной

помощи МБУ ДО Жуковского  ЦДТ регулярно осуществляется  работа,

направленная  на  профилактику  суицидального  риска.

За период 2020-21 учебного года в  рамках  профилактики

суицидального  риска были проведены:

 1) в  рамках декадника,  посвященного предотвращению  суицидов,

практическое  занятие «Жизнь дороже  всех  сокровищ» в  Крыжинской

ООШ  и Шамординской  ООШ;

2) информационные  беседы о  детском  телефоне  доверия с  учащимися

Крыжинской, Летошницкой, Гришино-Слободской  и Шамординской  в

рамках  общероссийской  акции «Голос  доверия».

В рамках работы сентябрьского РМО с социальными педагогами и

педагогами-психологами были  даны  рекомендации  по  идивидуально-

профилактическая работе с учащимися, которые требуют повышенного

контроля.

Во  время  выездов раздавались  визитки и буклеты   «Работа детского

Телефона доверия», памятка «Как  уберечь ребенка от жестокости и

насилия»,  буклеты для родителей  «Как наладить доверительные отношения

с ребенком»,  для педагогов: «Принципы работы с детьми и семьями,

оказавшимися в социально-опасном положении».

Исходя из вышеизложенного, комиссия по делам несовершеннолетних и

защите их прав при администрации Жуковского муниципального округа

Брянской области

ПОСТАНОВИЛА:

1. Информацию заместителя директора по воспитательной работе

Жуковского филиала ГБПОУ «БАТ имени Героя России А.С.Зайцева»

И.Ю.Тараниной, педагога-психолога ГБОУ «Брянская областная школа-

интернат имени Героя России А.А.Титова» Г.В.Феетисовой, педагога-

психолога МБОУ «Жуковская СОШ имени Героя Советского Союза

Е.П.Новикова» Е.Г.Никулиной, педагога-психолога МАОУ г.Жуковка

«Лицей №1 имени Героя Советского Союза Д.С.Езерского» Т.В.Логиновой,

педагога-психолога МБУ ДО Жуковский ЦДТ Е.В.Мирошниченко об

организации работы образовательных организаций Жуковского

муниципального округа по профилактике суицидов и попыток суицидов

среди несовершеннолетних  принять к сведению.

2. Руководителям образовательных организаций Жуковского

муниципального округа:

2.1. продолжить работу по профилактике суицидов и попыток суицидов

среди обучающихся. В случае отсутствия в штате образовательной

организации психолога направлять заявки в МБУ ДО «Жуковский ЦДТ.

Сроки исполнения: постоянно.

2.2. продолжить проведение мероприятий для родителей по формированию

культуры профилактики суицидального поведения несовершеннолетних.

Сроки исполнения: постоянно.

2.3. направлять в сектор обеспечения деятельности КДН и ЗП информацию

о работе по профилактике суицидов и попыток суицидов среди обучающихся

Сроки исполнения: в срок до 30 июня и до 30 декабря ежегодно.

3. МБУ ДО Жуковский ЦДТ:

3.1. возобновить работу по организации выездов в образовательные

организации округа для оказания им помощи в организации

психологического сопровождения обучающихся

Сроки исполнения: по заявкам образовательных организаций.

4. Об исполнении постановления проинформировать комиссию по делам

несовершеннолетних и защите их прав при администрации Жуковского

муниципального округа в установленные сроки.

В соответствии с ч.3 ст.11 Федерального закона от 24.06.1999 г. №120-ФЗ настоящее

постановление является обязательным для исполнения органами и учреждениями системы

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.

Председатель комиссии по делам

несовершеннолетних и защите их прав

при администрации Жуковского

муниципального округа

Брянской области                                                                  А.В.ФРОЛОВИЧЕВ